Bazı müfessirlerin Tathîr ayetiyle ilgili yorumlarını da naklederek ulaşılan
kanaati bir değerlendirmeye tabi tutmak istiyoruz. Bu ayetle ilgili olarak,
Zemahşerî(h.538), ayetin, Peygamber hanımlarının Ehl-i beytten olduğuna delalet
ettiğini söylemektedir.10 Ebû Hayyân Endelûsî (v. 754/1353), Tathîr ayetinden
sonraki "Evlerinizde okunan Allah'ın ayetlerini ve hikmeti aklınızdan çıkarmayın…"
ayetindeki (4�/d�") emirinin cemi muhataba (çoğul kadınlara yönelik) olmasını,
Peygamber hanımlarının Ehl-i beytten olduğuna delâlet ettiğini söylemektedir.11
Beyzâvî (v. 685/1286), Müslim'de geçen Hz. Âişe rivayetinin, Ehl-i beytin masum-
luğuna ve icmalarının hüccet olduğuna delil gösterilmesini zayıf bir kanaat olarak
değerlendirir ve bu hadisin, onların da Ehl-i beyte dahil olduğuna delâlet edece-
ğini belirtir. Nesefî (v. 701/1301) de, ayetin, Peygamber’in hanımlarının Ehl-i
beytten olduğuna delâlet ettiğini söylemektedir. Hâzin (v. 725/1325) ise, “ayette
kastedilenler, Peygamber’in hanımlarıdır. Çünkü Peygamber’in evinde olanlar
onlardır” demekte ve Enes b. Mâlik'ten naklen, Hz. Peygamber’in altı ay süreyle
sabah namazına giderken, Hz. Fâtıma'nın kapısına gelip "Ey Ehl-i beyt namaza"
diyerek bu ayeti okuduğunu nakletmektedir. Böylece Ehl-i beytin Peygamber
hanımları ile Fâtıma (ra), Ali (ra) ve onların oğullarından oluştuğunu ima etmek-
tedir.12 Peygamber hanımlarının Ehl-i beytten olduğunu söyleyen Hâzin, Enes b.
Mâlik rivayetini de aktararak, İbn Arabî (v. 543/1148)'ye paralel görüş13 beyan
etmiştir. İbn Kesîr, ayetin, Peygamber hanımlarının Ehl-i beytten olduğuna delâlet

�
yaşayan âlim insanlar olduğu kanaatine ulaşılması ile makale kendi içinde çelişkili bir duruma düş-
mektedir. Ehl-i beyt, sadece yukarıda sözü edilen dört kişinin âli midir?

Hadislerin muhteva yönünden değerlendirilmesini, gerektiğinde
tenkidini yapacağız. Konumuzla kısmen ilgili olan rivayetlere de işaret etmek
suretiyle Ehl-i beytin kimler olduğu konusunda bir sonuca ulaşmaya çalışacağız.

A- Ömer b. Ebî Seleme Rivayeti

(Kuteybe b. Saîd (v. 240/854)17- Muhammed b. Süleymân b. El-Esbahânî
(v. 181/797)18- Yahyâ b. Ubeyd19- Atâ' b. Ebî Rabâh (v. 114/732)20- Peygamber'in
(sav) üvey oğlu Ömer b. Ebî Seleme (v. 83/702)21: Ümmü Seleme'nin evinde
Nebi’ye (sav) "Ey Ehl-i beyt! Allah sizden günahları gidermek ve sizi tertemiz yap-
mak istiyor."."."."22 ayeti nazil olunca, Fâtıma (ra), Hasan (ra) ve Hüseyin’i (ra) çağırdı
ve onların üzerine bir örtü örttü. Ali (ra), onun ardındaydı. Onun üzerine de bir

17 Kuteybe b.

Ebi Seleme'nin rivayet üslûbundan olaya şahit olmadığı,
sonradan muhtemelen annesi Ümmü Seleme'den duyduğu açığa çıkmaktadır.
Çünkü böyle önemli bir olaya şahit olan Ümmü Seleme gibi onun da bir şeyler
söylemesi beklenir. Bu da hadisin sahâbî mürseli olduğunu göstermektedir. Ebû
İshâk İsferâînî (v. 418/1027) ve Kâdî Ebû Bekr gibi bazı âlimler hariç ulemânın
büyük çoğunluğu, sahabe mürselini, sahih olarak kabul etmiş ve hüccet olacağını
söylemişlerdir.24

B- Ümmü Seleme Rivayetleri

1111- Tirmizî Rivayeti

(Mahmûd b. Gaylân (v. 239/853)25- Ebû Ahmed ez-Zübeyrî (v.
203/818)26- Süfyân (v. 161/778)27- Zebîd (v. 122/740)28- Şehr b. Havşeb (v.
100/718)29- Ümmü Seleme (v. 61/681)30): Nebi (sav), Hz. Ali, Hz. Fâtıma, Hasan

23 Tirmizî, Muhammed b. Îsâ, Sünenü't-Tirmizî, (thk. Sıdkî Cemîl Attâr, Abdülkâdir İrfân, I-V; Beyrut,

1994) Tefsîr, 34 (3216), V, 141-142; Menâkıb, 31 (3812), V, 433-434.
24 Bkz., Serahsî, el-Usûl, (I-II, thk. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî, Beyrut, 1973), I, 359-360; İbnu's-Salâh, Osmân

Çünkü onun hadis aldığı kimseler ara-
sında Ümmü Seleme de bulunmaktadır. Hadisin senedinin muttasıl olduğu ancak
Şehr'e yöneltilen tenkitler sebebiyle bu rivayetle ihticâc olunamayacağı söylenebi-
lir.

2222- Ahmed b. Hanbel Rivayeti I 32

(Abdullah b. Nümeyr (v. 199/814)33- Abdülmelik b. Ebî Süleymân (v.
145/762)34 - Atâ b. Ebî Rabâh35): Bana Ümmü Seleme'yi dinleyen bir kimse riva-
yet etti. Ümmü Seleme şöyle demiştir: Nebi (sav) benim evimdeyken, Fâtıma
(ra) elinde bir kap çorba ile geldi, onun yanına girdi. Nebi (sav): Eşini ve iki oğlu-
nu çağır dedi. Hz. Ali, Hasan ve Hüseyin (ra) geldiler.

(Ebû Kürayb- Hâlid b. Mahled (v. 213/828)54- Mûsâ b. Ya'kûb55- Hâşim b.
Hâşim b. Utbe b. Ebî Vakkâs (v. 144/761)56- Abdullah b. Vehb b. Zem'a57 –
Ümmü Seleme) tarîkıyla gelen rivayete göre, Rasûlullah (sav), Hz. Ali, Hasan ve
Hüseyin'i toplayıp, ridasının içerisine alıp Allah'a dua ettikten sonra "Bunlar benim
Ehl-i beytimdir" demiştir.

Yalnız Taberî rivayetlerinin her ikisi de, Ahzâb suresi 33. ayetinde çerçeve-
si çizilen Peygamber hanımlarının Ehl-i beytten olduğunu teyit etmektedir. Ayetle
sabit olan bir husus bu rivayetlerle teyit edilmiştir.

C- Hz. Âişe (ra) Rivayeti59595959

(Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (v. 235/849),60 ve Muhammed b. Abdullah b.
Nümeyr (v. 234/848)61- Muhammed b. Bişr (v. 203/818)62- Zekeriyyâ (v.

54 Hâlid b. Mahled el-Kutvânî el-Kûfî. Mûsâ b. Ya'kûb'dan hadis rivayet etmiştir. Ebû Kürayb ondan

hadis almıştır. Buhârî ve Müslim'in ondan rivayetleri bulunmaktadır. Onun hakkında Ebû Hâtim,
hadisi araştırmak üzere alınır ancak ihticâc olunmaz, Ebû Dâvûd, sadûk ancak Şiî’dir, İbn Sa'd ise aşırı
Şiî olduğunu söylemişlerdir.

148/765)63- Mus'ab b. Şeybe64- Safiyye bint Şeybe65- Âişe (h. 58/678):66 Rasûlullah
(sav), üzerinde siyah kıldan dokunmuş örtü olduğu halde bir gün sabah erkenden
(dışarı) çıktı. Hasan b. Ali geldi, onu örtünün içine aldı. Sonra Hüseyin geldi, onu
da (örtünün içine aldı. Fâtıma (ra) geldi onu da aldı.

D-Vâsile b. Eska' rivayeti 70707070

(Muhammed b. Mus'ab (v. 208/823)71- Evzaî (v. 158/775)72- Ebû Ammâr
Şeddâd)73: Vâsile b. Eska'nın (v. 85/704)74 yanına gittim. Yanında bir topluluk
vardı. Hz. Ali'den bahsettiler. Onlar kalkıp gidince, ‘Sana Rasûlullah'ta gördüğüm
bir şeyi anlatayım mı?’ dedi. ‘Evet’ dedim. Vâsile şöyle dedi: Ali’yi (ra) sormak için
Fâtıma’ya (ra) gittim. O, Ali'nin Rasûlullah’a (sav) gittiğini söyledi. Oturup bekle-
meye başladım.

Fâtıma’nın (ra) kapısına gelerek, "Ey Ehl-i beyt namaza, Ey Ehl-i beyt, Allah sizden
günahları gidermek ve sizi tertemiz kılmak istiyor" diyerek namaza uyandırdığı nak-
ledilmektedir.88

Peygamber hanımlarının Ehl-i beyte dahil olduğunu teyit eden hadisler de
bulunmaktadır. (Amr en-Nâkıd (v. 232/846)89 - Abde b. Süleymân (v.
188/804)90- Yahyâ b. Yemân (v. 189/805)91- Hişâm b. Urve (v. 145/762)92- Urve
(v. 101/719)93 tarîkıyla Âişe’den (ra) rivayet edilen bir hadiste o şöyle demiştir:
"Biz Âl-i Muhammed, bir ay geçerdi de, bu süre içinde yemek yapmak için ateş
yakmaz, hurma ve su ile idare ederdik.”94 Bu hadisin, Müslim'deki rivayetinin senedi
muttasıldır. Senedindeki râvîler, biri hariç sikadır.

Mâce'nin Sünen'inde (Ebû Bekr b. Ebî Şeybe- Ebû Üsâme (v. 201/816)95 ve Ab-
dullah b. Nümeyr96- Hişâm b. Urve- Urve- Âişe r.a.) tarîkıyla da tahric edilmiştir.
Bu sened de muttasıldır ve tüm râvîleri de sikadır. Bu rivayetle ihticâc olunabilir.
(Muhammed b. Yûsuf (v. 212/827)97- Süfyân es-Sevrî (v. 161/778)98-
Abdurrahmân b. Âbis (v. 119/737)99- Âbis b. Rabîa100) tarîkıyla Hz. Âişe’den (ra)
rivayet edilen diğer bir hadiste o şöyle demektedir: "Âl-i Muhammed, vefat edip
Allah'a kavuşuncaya kadar, peş peşe üç gün bir yemekten (buğday ekmeğinden)
karınlarını doyurmamışlardır."101 Bu hadisin senedi muttasıl ve tüm râvîleri sikadır.